
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vocca.  Responsabile Procedimento: LABATI MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
              

  
     REGIONE PIEMONTE                          PROVINCIA DI VERCELLI 

 
 

COMUNE DI VOCCA 
E.Mail: vocca@ruparpiemonte.it – Pec: comune.vocca.vc@legalmail.it – Tel. 0163.294451 

 
DETERMINAZIONE  

N. 43 DEL 20/03/2024   
OGGETTO: 
Servizio di gestione e manutenzione ordinaria impianto illuminazione pubblica anno 2024 
a favore di Enel Sole 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Visto il Decreto Sindacale n. 04 in data 02.03.2023 di nomina a Responsabile del Servizio della Dott.ssa 
Durio Carmen; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  

Dato Atto che il/la sottoscritto/a non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 
comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

Premesso che la Delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 il Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) disciplina l’avvio del processo digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti 
pubblici; 

Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo 
Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di 
affidamento ha acquisito piena efficacia, in particolare l’applicazione di tali disposti richiede alle stazioni 
appaltanti e agli enti concedenti la necessità di mutare le attuali modalità di svolgimento delle procedure 
di gara verso l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e interoperabili; 

Considerato che si è ravvisata la necessità di procedere all’affidamento per l’anno 2024 della 
manutenzione e alla gestione ordinaria degli impiantanti di illuminazione pubblica siti nel territorio 
Comunale; 

Constatato che soltanto Enel Sole S.r.l. può intervenire sui propri impianti, si è proceduto alla richiesta di 
preventivo tramite affidamento diretto a favore della ditta ENEL SOLE SRL, con sede in Via Luigi 
Boccherini 15, 00198 Roma, c.f. 02322600541, sulla piattaforma di negoziazione MEPA nr. 4118761 per 

mailto:vocca@ruparpiemonte.it
mailto:comune.vocca.vc@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vocca.  Responsabile Procedimento: LABATI MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

la Servizio di gestione e manutenzione ordinaria dell’impianto illuminazione pubblica per l’anno 2024 con 
una spesa pari ad €. 3.540,00 IVA di Legge al 22% esclusa,  

Dato atto che: 

- considerate la tipologia dell’appalto, l’importo contrattuale, le prestazioni richieste e il fine che si intende 
raggiungere, si è ritenuto di affidare il servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- il preventivo presentato consente quindi all’amministrazione comunale di affidare il servizio in oggetto 
senza alcuna procedura a evidenza pubblica, così come previsto dal sopracitato art. 50, comma 1, lett. 
b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il CIG: B0A44143DE; 

Visto il documento di stipula della RDO nr. 4118761 del 20.03.2024; 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 art.50; 

Rilevato che la verifica della dichiarazione sostitutiva relativa al requisito di cui all’art. 80 comma 4 del 
D.Lgs. n. 50/2016 deve essere effettuata da Consip s.p.a. ai fini dell’abilitazione degli operatori 
economici sul MEPA, mentre verrà verificato il DURC on line per le successive fasi della procedura di 
pagamento; 

Dato atto che si provvede alla fornitura tramite affidamento diretto adeguatamente motivato art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) ex art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 (con ordine diretto di acquisto sul MEPA – ODA); 

DETERMINA 

1. Di provvedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’approvazione Servizio di gestione e 
manutenzione ordinaria dell’impianto illuminazione pubblica per l’anno 2024 con una spesa pari ad €. 
3.540,00 IVA di Legge al 22% esclusa a favore di ENEL SOLE SRL, C.F. 02322600541 

2. Di dare atto che la spesa trova imputazione al capitolo 2890/2/2 codice 01.05.1. 103 - Acquisto di beni 
e servizi – Piano Fin. Liv. 5° U.1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 
macchinari 

 

 
 

 
 
 

 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
     Firmato digitalmente 

                                                                                                         DURIO Carmen


